CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Luís Fernando da Silva

Poder Legislativo

Página 1 de 6

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 017 DE 01 MARÇO DE 2021

AUTOR: LUÍS FERNANDO DA SILVA (Fernando Beleza)

EMENTA: Efetua denominação de logradouros

públicos no Loteamento das Palmeiras, no

Município de Porto Real/RJ, e dá outras

providências.

                              FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO

REAL, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU E EU PREFEITO

MUNICIPAL DE PORTO REAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

                              Art. 1º - Ficam as Ruas Hum, Dois, Três e Quatro localizadas no

Loteamento das Palmeiras, situado na Rua Professora Dona Betina, no Município de

Real/RJ, individualmente, denominados, conforme demonstrado na tabela abaixo,

contendo a nomenclatura antiga, bem como os nomes a serem denominados:

Número da Rua Nome a ser denominado através desta Lei

1 Rua Antônia Maria de Souza (conhecida como dona Túnica)

2 Rua Gení Ramos

3 Rua Marcio Reis

4 Rua Manoel Firmino dos Santos

                               Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Porto Real, 3 de março de 2021

_____________________________

Luís Fernando da Silva

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmportoreal/autenticidade
com o identificador 36003200300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Luís Fernando da Silva

Poder Legislativo

Página 2 de 6

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

JUSTIFICATIVA

                              O Projeto de Lei ora apresentado tem por objetivo denominar

oficialmente de Rua Antônia Maria de Souza, Rua Gení Ramos, Rua Marcio Reis e Rua

Manoel Firmino dos Santos, as Ruas Hum, Dois, Três e Quatro localizadas no

Loteamento das Palmeiras, situado na Rua Professora Dona Betina, no Município de

Porto Real - RJ.

                             Trata-se de ruas ainda sem nome no aludido loteamento. Foi sugerido

por pessoas que conheceram os homenageados, inclusive amigos e familiares, em

reconhecimento à sua história de vida digna e honesta.

                             Esse projeto é embasado no relacionamento que os homenageados

tiveram durante sua vida, que dedicaram ao distrito de Porto Real, há época, hoje

município, trabalhando, cuidando de seus filhos e netos, principalmente atuando

socialmente, na qualidade de vida, tendo como amigos pessoas que os conheceram e que

hoje solicitaram essa digna homenagem, colocando seus nomes nas referidas ruas do

Loteamento das Palmeiras.

                             Por tais motivos é que faço tal Projeto de Lei, pelo qual conto com a

aprovação dos nobres vereadores desta Casa Legislativa.

_____________________________

Luís Fernando da Silva

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmportoreal/autenticidade
com o identificador 36003200300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Luís Fernando da Silva

Poder Legislativo

Página 3 de 6

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

HISTÓRICO DA SENHORA ANTONIA MARIA DE SOUZA (DONA TUNICA).

                             Senhora ANTONIA MARIA DE SOUZA, mais conhecido como

DONA TUNICA, nasceu em Vargem Grande, Distrito de Resende, em 1920, trabalhou

na roça até se casar em 1938, com o senhor GERALDO PEREIRA DOS REIS, mais

conhecido como GERALDO BIA, teve 12 filhos e sempre trabalhou na área rural e

constituiu sua família na cidade de Resende, e viveu com eles no distrito de Vargem

Grande na Fazenda Cachoeira.

                             A visão do casal de buscar que os filhos pudessem estudar e ter um

futuro melhor vieram morar em Resende.

                             DONA TUNICA, sempre guerreira e lutadora, mulher forte, criou os

filhos com muito sacrifício, seguindo a religião Católica, mesmo com todos os afazeres e

dificuldade, ainda encontrava tempo e meios para ajudar os vizinhos e pessoas da

comunidade.

                             DONA TUNICA, merece esta justa homenagem, pois foi um exemplo

de dignidade como mãe e como mulher na sociedade, vale lembrar que Antônia Maria de

Souza, Dona Túnica, é mãe do Sr. José Dores Pereira dos Reis, que fez o Loteamento das

Palmeiras.

                             DONA TUNICA, faleceu em 1990, de causas naturais, na casa onde

morava no Bairro Paraíso, em Resende.

_____________________________

Luís Fernando da Silva

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmportoreal/autenticidade
com o identificador 36003200300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Luís Fernando da Silva

Poder Legislativo

Página 4 de 6

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

HISTÓRICO DA SENHORA GENI RAMOS DOS SANTOS.

                              Senhora Gení Ramos dos Santos, filha de Sebastião Ramos e de dona

Rosa Alves de Lima, nasceu em Barra Mansa em 1937, casou-se com Manoel Firmino

dos Santos em 1953, desde o matrimônio, nasceram seis filhos.

                              Gení Ramos e sua família vieram morar em Porto Real no Bairro de

Olaria, hoje denominado Bairro de Fátima.

                              Logo se mostrou pessoa solidária ajudando a todos os que necessitam

de cuidados na área da saúde, ela era atuante no comunidade onde trabalhou

voluntariamente em serviços de enfermagem, aplicando injeções, fazendo curativos entre

outras atividades pertinentes, no salão comunitário do bairro.

                             Gení, era uma mulher muito religiosa, foi catequista, fazia parte do

coral da igreja católica, era salmista, ficou viúva muito cedo, mas foi com garra e

determinação que criou seus filha.

                             Hoje, dona Gení, deixa muita saudade, foi uma mãe muito zelosa e

cuidadosa, já cansada e com idade avançada, veio a falecer em 2007.

                             Deixa Saudades a seus familiares.

_____________________________

Luís Fernando da Silva

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmportoreal/autenticidade
com o identificador 36003200300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Luís Fernando da Silva

Poder Legislativo

Página 5 de 6

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

HISTÓRICO DE MARCIO ROGÉRIO SANTOS DOS REIS

                             Marcio Rogério Santos dos Reis, nasceu em 18 de agosto de 1965, filho

de Valdecira de Oliveira Santos e de José Dores Pereira dos Reis, foi um filho obediente,

trabalhador, e também era um orgulho da família, sempre alegre, tinhas muitos amigos,

era um rapaz de boa índole, estava aprendendo a profissão de torneiro mecânico.

                             Marcio, quando estava efetuando um determinado trabalho, utilizando

uma furadeira elétrica, no ato de manusear esta furadeira, levou um altíssimo cheque

elétrico, causando seu falecimento.

                            Marcio, se foi muito jovem com apenas 16 anos de vida, deixou muita

tristeza aos seus pais, aos amigos e aos seus professores, pois era um aluno estudioso.

                            Marcio também tinha uma irmã que se chama Marcia Regina Santos dos

Reis que hoje mora em Porto Real, no Loteamento das Palmeiras, ele se foi, mas deixou

muita saudade.

_____________________________

Luís Fernando da Silva

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmportoreal/autenticidade
com o identificador 36003200300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Luís Fernando da Silva

Poder Legislativo

Página 6 de 6

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

HISTÓRICO DO SENHOR MANOEL FIRMINO DOS SANTOS

                               Manoel Firmino dos Santos, filho de Américo Firmino e Benedita

Amélia de Jesus, nasceu em 1933, sendo o filho mais velho dos três irmãos.

                               Manoel perdeu o pai quando tinha nove anos e teve que assumir a

responsabilidade muito jovem, tomando conta dos irmãos, da casa, sempre ajudando a

mão nos afazeres domésticos.

                              Trabalho por muitos anos em fazendas, e por ocasião do alistamento

militar, foi morar na Cidade de Barra Mansa, local onde conheceu a senhora Gení Ramos,

que depois a tornou sua esposa.

                              Manoel e Gení se casaram no ano de 1953, e vieram residir em Porto

Real, no Bairro Olaria, hoje bairro de Fátima, desta união nasceram seis filhos, foi um pai

dedicado e amoroso, mas tinha uma coisa que o deixava sempre com muita tristeza, pois

descobriu que tinha câncer, que o vitimou com quarenta a três anos de vida.

                              Manoel Firmino deixou muita saudade aos seus familiares e amigos,

era muito querido por todos, hoje o saudoso Manoel Firmino, homem responsável e de

caráter.

_____________________________

Luís Fernando da Silva

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmportoreal/autenticidade
com o identificador 36003200300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

		2021-03-03T12:48:02-0300